
Reg. di Settore n. 37  
 

 
 

 

6 SETTORE 
6 SETTORE URBANISTICA E AMBIENTE 

 

Copia 
 
 

N. 468/A.G. del 11-08-2025 

 
 

DETERMINAZIONE  

 
 

 

OGGETTO: PROCEDIMENTO TICA - Procedura Abilitativa Semplificata (P.A.S.) di cui 
al D.lgs. 28/2011 e s.m.i. relativo al progetto di "Realizzazione di un impianto di 
produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile di tipo fotovoltaico grid-
connected  potenza nominale 800kW, in zona ind.le Saletti  Atessa (CH). Ditta: Inerti 
Sangro S.R.L.  P. Iva: 00296750698 

 

 

  

Co
mu

ne
 d
i 
At
es
sa
 (
CH
) 
- 
pa
rt
en
za
 -
 P
ro
t.
00
19
08
2 
de
l 
11
-0
8-
20
25
 -
 C
at
 6
 C
l 
3



Pag. 2 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 13 del 10/4/2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore “Urbanistica e 
Ambiente”, successivamente prorogato e vigente; 
 
PREMESSO che in data 24/04/2025 prot. n. 9681 è pervenuta l’istanza di Procedura Abilitativa Semplificata (P.A.S.), di cui 
all’art. 8 del D.Lgs. 190/2024 e s.m.i., riguardante il progetto di realizzazione di un impianto di produzione di energia elettrica 
da fonte rinnovabile di tipo fotovoltaico grid-connected – potenza nominale 800kW, in zona ind.le Saletti, sull’area censita 
catastalmente al foglio di mappa 2 mappali 21, 23, 24, 218 e 219 ed al foglio di mappa 3 mappali 2, 197 e 279, da parte della 
ditta Inerti Sangro S.R.L. – con sede a San Giovanni Teatino (CH) in via Aterno, 108 - P. Iva: 00296750698; 
 
DATO ATTO che:  
• l’impianto fotovoltaico ha potenza nominale di 800Kw; 

• la domanda si compone della seguente documentazione:  

MODELLO PAS (Procedura Abilitativa Semplificata) 
DOCUMENTI AMMINISTRATIVI 
INQUADRAMENTI 
I.01 - inquadramento ortofoto; 
I.02 – inquadramento IGM; 
I.03 – inquadramento CTR; 
I.04 – inquadramento catastale; 
I.05 – inquadramento PAI; 
I.06 – inquadramento PRGA; 
I.07 – inquadramento PSDA; 
I.08 – inquadramento vincoli nazionali; 
I.09 – inquadramento PPR; 
I.10 – inquadramento PRG; 
I.11 – inquadramento vincoli 42.2004 SITAP; 
I.12 – inquadramento vincoli in rete; 
I.13 – inquadramento NoFER; 
I.14 – inquadramento PTCP; 
I.15 – inquadramento PTA; 
I.16 – inquadramento servitù d’esproprio; 
IF.01 – documentazione fotografica stato di fatto; 
IP.01 – rilievo plano altimetrico impianto 
LAYOUT ED ELABORATI DI DETTAGLIO 
LY.01 – layout impianto; 
LY.02 – particolare struttura; 
LY.03 – particolare cabine; 
LY.04 – particolari cavidotti e scavi; 
UF.01 – schema elettrico unifilare MT; 
UF.02 – schema elettrico unifilare BT; 
UF.03 – schema elettrico unifilare DC; 
RELAZIONI DI PROGETTO 
P.01 – relazione tecnica; 
P.02 – relazione descrittiva; 
P.03 – valutazione della producibilità; 
P.04 – disciplinare descrittivo e prestazioni degli elementi tecnici; 
P.05 – prime indicazioni per la stesura del piano di manutenzione; 
P.06 – relazioni aree idonee; 
V.01 – studio inserimento urbanistico; 
V.02 – relazione paesaggistica; 
PTO – PIANO TECNICO DELLE OPERE CONNESSIONE 
IE.00 – cartografie opere di connessione; 
IE.13 – elaborato grafico di dettaglio interferenza; 
RE.01 – relazione tecnica illustrativa; 
RE.02 – relazione analisi vincoli e interferenze; 
RE.03 – piano particellare; 
RE.04 – standard costruttivi – guide tecniche; 
RE.05 – valutazione impatti elettromagnetici; 
RE.06 – ricostruzione fotografica; 
RE.07 – dettaglio sostegni; 
UF.PTO – schema elettrico unifilare 
 

• con nota trasmessa a mezzo PEC in data 25/06/2025 prot. 15028 è stata indetta la Conferenza dei servizi (per 

PROCEDIMENTO TICA) decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 della L. 241/90 e s.m.i. 

finalizzata all’acquisizione di più pareri, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, 

per la realizzazione dei lavori in argomento, che gli Enti invitati a formulare pareri, nulla osta sono: 

- Provincia di Chieti – Urbanistica e Pianificazione territoriale – Strade; 
- Regione Abruzzo Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale; 

        - Regione Abruzzo DPC025 – Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – Ufficio Energia e Sostenibilità; 
- Regione Abruzzo DPD026 Servizio Territoriale per l’Agricoltura; 
- Regione Abruzzo DPE017 Servizio del Genio Civile di Chieti; 

Co
mu

ne
 d
i 
At
es
sa
 (
CH
) 
- 
pa
rt
en
za
 -
 P
ro
t.
00
19
08
2 
de
l 
11
-0
8-
20
25
 -
 C
at
 6
 C
l 
3



Pag. 3 

- Regione Abruzzo DPE018 Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - Ufficio Ferrovie e Impianti a Fune; 
- ANAS S.P.A.; 
- TERNA S.P.A. Rete Elettrica Nazionale; 
- FiberCop S.P.A.; 
- Open Fiber S.P.A. 

• sull’atto di indizione veniva precisato che:  

a. l’oggetto della determinazione da assumere è il seguente: Parere/Nulla Osta per la realizzazione di un impianto di produzione 
di energia elettrica da fonte rinnovabile di tipo fotovoltaico grid-connected – potenza nominale 800Kw, in zona indl.le Saletti-
Atessa (CH) 
b. il termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte possono richiedere integrazioni documentali o 
chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso dell’amministrazione stessa o non 
direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni è fissato al 09/07/2025; 
c. il termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte devono rendere la propria determinazione relativa alla 
decisione oggetto della conferenza è fissato al 24/07/2025; 
d. l’eventuale riunione in modalità sincrona, di cui all’art. 14-ter, L. 241/1990, qualora necessaria, si svolgerà presso la 
sede del Comune di Atessa, previa convocazione ed all’eventuale seduta sarà invitata a partecipare la ditta richiedente o suo 
delegato, per l’illustrazione del progetto in esame. 
e. ciascun Ente o amministrazione convocato alla riunione è rappresentato da un unico soggetto abilitato ad esprimere 
definitivamente e in modo univoco e vincolante la posizione dell’Amministrazione stessa su tutte le decisioni di competenza 
della conferenza, anche indicando le modifiche progettuali eventualmente necessarie ai fini dell’assenso. 

Le determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza, che devono essere rese dalle amministrazioni coinvolte, 
devono possedere i seguenti requisiti: 
- devono essere congruamente motivate; 
- in caso di dissenso devono precisare se lo stesso è fondato sull’assoluta incompatibilità dell’intervento ovvero devono 
indicare le modifiche eventualmente necessarie ai fini dell’assenso, anche se di notevole rilevanza rispetto al progetto 
presentato o tali da configurare la necessità di redigere un nuovo progetto; 

- le prescrizioni o condizioni eventualmente indicate ai fini dell’assenso o del superamento del dissenso devono essere 
espresse in modo chiaro e analitico, specificando se sono relative ad un vincolo derivante da una disposizione normativa o da 
un atto amministrativo generale ovvero discrezionalmente apposte per la migliore tutela dell’interesse pubblico. 

L’eventuale mancata comunicazione della determinazione entro il termine sopra indicato, ovvero la comunicazione di un 
parere privo dei requisiti prescritti, equivalgono ad assenso senza condizioni;  

 
DATO ATTO che entro il termine perentorio di conclusione della Conferenza di Servizi Asincrona le seguenti Amministrazioni 
hanno espresso i pareri sottoelencati: 
▪ ANAS S.P.A., con nota prot. n. 15369 del 30/06/2025, comunica che “…per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico, si esprime parere favorevole ai soli fini viabili”; 
▪ Regione Abruzzo DPE017 Servizio del Genio Civile di Chieti, con nota prot. n. 16861 del 16/07/2025, comunica che, 
”…l’intervento in questione non interferisce con le attività tecniche e di istruttoria correlate ai provvedimenti legislativi richiamati, 
si comunica che allo scrivente Servizio non risultano ascritte competenze in merito e non si ravvisa la necessità di rilascio di 
atti autorizzativi ai sensi del Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/Reg. del 28.02.2022 –Regolamento di 
attuazione del Regio Decreto 25.07.1904, n. 523. Inoltre, si fa presente che ai sensi del DPR n. 380 del 06.06.2001 art. 89 – 
ex art. 13 L. 64/74 (adempimenti per adozione di strumenti urbanistici in zone sismiche) l’intervento non costituisce variante. 
Infine, gli eventuali adempimenti ai sensi della L.R. 28/2011 e degli artt. 94 e 94-bis del DPR 380/01 andranno conseguiti 
tramite l’utilizzo del portale telematico MUDE https://suap.egov.regione.abruzzo.it/home-mude”; 
▪ Provincia di Chieti – Urbanistica e Pianificazione territoriale – Strade, con nota prot. n. 17580 del 24/07/2025, 
comunica che, “…per quanto accertato dall’esame degli elaborati progettuali allegati alla Conferenza dei Servizi in argomento, 
si comunica che, sotto il profilo della viabilità provinciale, non si rilevano interferenze tra le opere in progetto e la rete stradale 
di competenza della Provincia di Chieti. Si precisa sin da ora che, in fase esecutiva, la Società Inerti Sangro S.r.l sarà ritenuta 
responsabile per le opere realizzate, nonché per eventuali manomissioni e/o danni arrecati alle strade provinciali limitrofe 
riconducibili all’intervento, sollevando da ogni responsabilità la Provincia di Chieti e i suoi funzionari. Qualora, durante 
l’esecuzione dei lavori, si rendessero necessarie occupazioni o modifiche alla circolazione stradale dovute alla presenza del 
cantiere, sarà obbligatorio acquisire preventivamente le opportune autorizzazioni presso il competente Ufficio Concessioni 
Stradali della Provincia, in merito alla manomissione del patrimonio stradale”; 
▪ Regione Abruzzo Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale, con nota prot. n. 17608 del 24/07/2025, 
comunica che, “…non è prevista l’espressione di un parere da parte di questa Autorità. Si richiama comunque la necessità del 
rispetto dei principi generali del PSDA e della compatibilità con i piani di protezione civile e di quanto disposto dal D.M. 17-1-
2018 “Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni”. 
 
TENUTO CONTO che ad oggi nessun parere è stato espresso: 
- dalla Regione Abruzzo DPC025 – Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – Ufficio Energia e Sostenibilità; 
- dalla Regione Abruzzo DPD026 Servizio Territoriale per l’Agricoltura; 
- dalla Regione Abruzzo DPE018 Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - Ufficio Ferrovie e Impianti a Fune; 
- da TERNA S.P.A. Rete Elettrica Nazionale; 
- da FiberCop S.P.A.; 
-da Open Fiber S.P.A.; 
 
DATO ATTO che i pareri sopra elencati sono allegati al presente atto amministrativo e ne costituiscono parte integrante;  

 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell'art. 14bis, c. 4 della L. 241/90, la mancata comunicazione della determinazione da parte 
delle Amministrazioni chiamate ad esprimersi in Conferenza entro il termine stabilito, equivale ad assenso senza condizioni, 
ferme restando le responsabilità dell'amministrazione, nonché quelle dei singoli dipendenti nei confronti dell’amministrazione, 
per l'assenso reso, ancorché implicito e che, pertanto, si intende acquisito, senza condizioni, l'assenso delle Amministrazioni i 
quali non hanno depositato alcuna determinazione entro il termine perentorio di conclusione della Conferenza di Servizi fissato 
per il 24/07/2025;  
 

Co
mu

ne
 d
i 
At
es
sa
 (
CH
) 
- 
pa
rt
en
za
 -
 P
ro
t.
00
19
08
2 
de
l 
11
-0
8-
20
25
 -
 C
at
 6
 C
l 
3



Pag. 4 

VISTO il Verbale prot. 18858 del 07/08/2025 di conclusione della Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata ed in 
modalità sincrona, ai sensi dell’art. 14 della L. 241/1990, con cui è stata determinata favorevolmente con le specifiche 
prescrizioni il PROCEDIMENTO TICA-Procedura Abilitativa Semplificata dell’intervento in oggetto;  
 

VISTO: 

• il D.lgs. 190 del 25/11/2024;  

• il D.M. 15/09/2022; 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli artt. 183, co. 5 e 184; 

• il D. Lgs. n. 165/2001; 

• l’art. 14 della L. 241/1990; 

• il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento Comunale sui controlli interni; 
 

Riconosciuta ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, la propria competenza sul presente 
provvedimento;  
 

DETERMINA 
 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di prendere atto del Verbale prot. 18858 del 07/08/2025 di conclusione della Conferenza dei Servizi decisoria in forma 
semplificata ed in modalità Sincrona, ai sensi dell’art. 14 della L. 241/1990, con cui è stata determinata favorevolmente e 
con le specifiche prescrizioni il PROCEDIMENTO TICA-Procedura Abilitativa Semplificata relativa alla realizzazione di un 
impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile di tipo fotovoltaico grid-connected – potenza nominale 
800kW, in zona indl.le Saletti-Atessa (CH);  
 

3. di adottare la determinazione di conclusione positiva con prescrizioni della conferenza di servizi ex art.14bis comma 5 e 
art. 14quater della L. n. 241/1990 che approva e sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, 
di competenza delle amministrazioni interessate;  
 

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 14quater comma 4 i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla 
osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi decorrono dalla data della 
comunicazione della determinazione motivata di conclusione della conferenza;  
 

5. di disporre che copia della presente determinazione, unitamente a copia del verbale e relativi allegati, sia trasmessa 
telematicamente a tutte le Amministrazioni coinvolte ed alla ditta proponente;  

 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa 
esecutivo con la sottoscrizione da parte del responsabile di servizio; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
         
                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                  Ing. Maurizio Calabrese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Firmato Come in Originale) 
 

  

Co
mu

ne
 d
i 
At
es
sa
 (
CH
) 
- 
pa
rt
en
za
 -
 P
ro
t.
00
19
08
2 
de
l 
11
-0
8-
20
25
 -
 C
at
 6
 C
l 
3



Pag. 5 

 

 

 
N. .      DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal                   al            

 
Atessa,            

II Responsabile del servizio 
Firmato come in originale 

 

 

 

Co
mu

ne
 d
i 
At
es
sa
 (
CH
) 
- 
pa
rt
en
za
 -
 P
ro
t.
00
19
08
2 
de
l 
11
-0
8-
20
25
 -
 C
at
 6
 C
l 
3



 

 

 

Settore n. 6 - Urbanistica e Ambiente 
Responsabile: Ing. Maurizio CALABRESE 
Tel. 0872/850421 – Fax 0872/850413  

Piazza Municipio n. 1 – 66041 ATESSA (Chieti) 
P.E.O.: info@comunediatessa.it     
P.E.C.: comunediatessa@pec.it 

 

  
S

E
T

T
O

R
E

 N
. 
6

 –
 U

R
B

A
N

IS
T

IC
A

 E
 A

M
B

IE
N

T
E

 

VERBALE CONCLUSIVO DI CONFERENZA DEI SERVIZI ASINCRONA – PROCEDIMENTO TICA 

 

OGGETTO: PROCEDIMENTO TICA - Conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 e ss. della L. 241/1990. Procedura 
Abilitativa Semplificata (P.A.S.) per “Realizzazione di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile di 
tipo fotovoltaico grid-connected-potenza nominale 800kW” -  Ditta: Inerti Sangro srl. 

 

Società proponente INERTI SANGRO SRL 

P.IVA/C.F. 00296750698 

Sede legale San Giovanni Teatino (CH) – via Aterno, 108 

Sede impianto Atessa (CH) – zona ind.le Saletti 

Tipologia impiantistica 
Realizzazione di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile 
di tipo fotovoltaico grid-connected – potenza nominale 800kW 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che in data 24/04/2025, Ns prot. n. 9681, la ditta Inerti Sangro SRL, ha presentato a questo Comune istanza di 
Procedura Abilitativa Semplificata (P.A.S.) per la “Realizzazione di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte 
rinnovabile di tipo fotovoltaico grid-connected – potenza nominale 800kW, in zona ind.le Saletti di Atessa”; 

VISTO che con nota del 25/06/2025, prot. n. 15028, questo ufficio convocava una conferenza di servizi decisoria ai sensi 
dell’articolo 14, L. 241/1990 e s.m.i. in forma semplificata e asincrona, PROCEDIMENTO TICA, finalizzata all'acquisizione di 
più pareri, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, per la realizzazione dei 
lavori in argomento; 
- che nella suddetta nota si fissava il termine del 24 luglio 2025 quale data per rendere i propri pareri e determinazioni; 
-che gli Enti invitati a formulare pareri, nulla-osta o altro sono: 

- Provincia di Chieti – Urbanistica e Pianificazione territoriale – Strade; 
- Regione Abruzzo Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale; 
- Regione Abruzzo DPC025 – Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – Ufficio Energia e Sostenibilità; 
- Regione Abruzzo DPD026 Servizio Territoriale per l’Agricoltura; 
- Regione Abruzzo DPE017 Servizio del Genio Civile di Chieti; 
- Regione Abruzzo DPE018 Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - Ufficio Ferrovie e Impianti a Fune; 
- ANAS S.P.A.; 
- TERNA S.P.A. Rete Elettrica Nazionale; 
- FiberCop S.P.A.; 
- Open Fiber S.P.A. 

 

DATO ATTO che alla data odierna sono pervenuti agli atti di questo Settore i seguenti pareri e/o determinazioni relative alla 
decisione oggetto della conferenza: 

Amministrazione Data di 

ricevimento 

Determinazione relative alla decisione 

ANAS S.P.A.  Prot. n. 15369 

del 30/06/2025 

Comunica che, “…per la realizzazione di un impianto fotovoltaico, si esprime 
parere favorevole ai soli fini viabili” 

Regione Abruzzo 

DPE017 Servizio del 

Genio Civile di Chieti 

Prot. n. 16861 

del 16/07/2025  

Comunica che, ”…l’intervento in questione non interferisce con le attività 
tecniche e di istruttoria correlate ai provvedimenti legislativi richiamati, si 
comunica che allo scrivente Servizio non risultano ascritte competenze in 
merito e non si ravvisa la necessità di rilascio di atti autorizzativi ai sensi del 
Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/Reg. del 28.02.2022 –
Regolamento di attuazione del Regio Decreto 25.07.1904, n. 523. Inoltre, si fa 
presente che ai sensi del DPR n. 380 del 06.06.2001 art. 89 – ex art. 13 L. 
64/74 (adempimenti per adozione di strumenti urbanistici in zone sismiche) 
l’intervento non costituisce variante. Infine, gli eventuali adempimenti ai 
sensi della L.R. 28/2011 e degli artt. 94 e 94-bis del DPR 380/01 andranno 
conseguiti tramite l’utilizzo del portale telematico MUDE 
https://suap.egov.regione.abruzzo.it/home-mude.”  



Provincia di Chieti – 

Urbanistica e 

Pianificazione 

territoriale – Strade 

Prot. n. 17580 

del 24/07/2025 

Comunica che, “…per quanto accertato dall’esame degli elaborati progettuali 

allegati alla Conferenza dei Servizi in argomento, si comunica che, sotto il 

profilo della viabilità provinciale, non si rilevano interferenze tra le opere in 

progetto e la rete stradale di competenza della Provincia di Chieti. Si precisa 

sin da ora che, in fase esecutiva, la Società Inerti Sangro S.r.l sarà ritenuta 

responsabile per le opere realizzate, nonché per eventuali manomissioni e/o 

danni arrecati alle strade provinciali limitrofe riconducibili all’intervento, 

sollevando da ogni responsabilità la Provincia di Chieti e i suoi funzionari. 

Qualora, durante l’esecuzione dei lavori, si rendessero necessarie occupazioni 

o modifiche alla circolazione stradale dovute alla presenza del cantiere, sarà 

obbligatorio acquisire preventivamente le opportune autorizzazioni presso il 

competente Ufficio Concessioni Stradali della Provincia, in merito alla 

manomissione del patrimonio stradale.” 

Regione Abruzzo 

Autorità di Bacino 

Distrettuale 

dell’Appennino 

Centrale 

Prot. n. 17608 

del 24/07/2025 

Comunica che, “…non è prevista l’espressione di un parere da parte di questa 

Autorità. Si richiama comunque la necessità del rispetto dei principi generali 

del PSDA e della compatibilità con i piani di protezione civile e di quanto 

disposto dal D.M. 17-1-2018 “Aggiornamento delle Norme tecniche per le 

costruzioni”. 

allegati al presente verbale; 

TENUTO CONTO che ad oggi nessun parere è stato espresso: 
- dalla Regione Abruzzo DPC025 – Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – Ufficio Energia e Sostenibilità; 
- dalla Regione Abruzzo DPD026 Servizio Territoriale per l’Agricoltura; 
- dalla Regione Abruzzo DPE018 Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - Ufficio Ferrovie e Impianti a Fune; 
- da TERNA S.P.A. Rete Elettrica Nazionale; 
- da FiberCop S.P.A.; 
-da Open Fiber S.P.A.; 
 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO 
 

si considerano conclusi – con esito favorevole e con le specifiche prescrizioni – i lavori della Conferenza dei Servizi 
indetta con nota prot. n. 15028 del 25/06/2025. 
 
Atessa, 07 agosto 2025                                                                                                            

 
                                                                                                                                                      firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                        Ing. Maurizio CALABRESE 

 



 

Struttura Territoriale Abruzzo e Molise 
Via dei Piccolomini, 5 - 67100 L’Aquila  T [+39] 0862 305001 - F [+39] 0862 305260 
Pec anas.abruzzo@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it 
 
Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. 
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002) 
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma  T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224 
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. Euro 2.269.892.000,00  Iscr. R.E.A. 1024951  P.IVA 02133681003 C.F. 80208450587

ST AQ-AGR ABR – CMC 

Rif. Vs prot. del 24/06/2025 

Prot. ANAS CDG-0564185 del 25/06/2025 

 

                                                                              Spett.le    Comune di Atessa 

   Settore 6 

   Urbanistica e Ambiente 

                         comunediatessa@pec.it 

 

 

                               

OGGETTO: Indizione Conferenza di Servizi. 

  Realizzazione di un impianto fotovoltaico. 

  Ditta: Inerti Sangro s.r.l.        

   

 

Con riferimento alla nota a margine, con la quale è stata convocata una conferenza dei servizi 

per la realizzazione di un impianto fotovoltaico, si esprime parere favorevole ai soli fini viabili. 

Il presente parere non è da ritenersi autorizzazione all’esecuzione dei lavori, che verrà rilasciata 

dopo formale richiesta da parte della ditta Inerti Sangro S.r.l. 

 

      Il Capo Centro                     

  Ing. Enzo Di Vittorio                                                                 Il Responsabile Area Gestione Rete 

           Ing. Marco Bosio 

 

 

 

 

Visto: Il Responsabile Struttura Territoriale 

Ing. Antonio Marasco  

 



 GIUNTA REGIONALE  

Istruttore Tecnico: Francesco Bencivenga  Pag. 1 di 2   

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI – DPe017 Ufficio Tecnico Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti - Tel. n. 0871/63612  C.F. 80003170661 – Pec: dpe017@pec.regione.abruzzo.it   Protocollo: (vedi intestazione)  Chieti, 15/07/2025  Rif. Ufficio: 148/2025    Al Comune di Atessa PEC: comunediatessa@pec.it   Al Comune di Atessa Responsabile del Procedimento Ing. Maurizio Calabrese PEC: comunediatessa@pec.it  E p.c. Alla Inerti Sangro Srl PEC: inertisangro@igefi.it    OGGETTO: PROCEDIMENTO TICA per realizzazione di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile di tipo fotovoltaico, grid connected, della potenza nominale di 800 KW, in località Saletti, Comune di Atessa (CH). Indizione e convocazione della Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata e asincrona 

ai sensi dell’art. 14-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. Riscontro Vs nota prot. n. RA/0265088/25 del 25/06/2025 e comunicazioni.   
Vista la VS nota avente pari oggetto e acquisita al protocollo di questo Servizio del Genio Civile Regionale con n. RA/0265088/25 del 25/06/2025 e successive integrazioni con prot. n. RA/0295034/25 del 14/07/2025 con le quali si richiedono i pareri ed atti di assenso delle Amministrazioni pubbliche e dei Soggetti coinvolti; 
Richiamate le note della Direzione LL.PP. Prot. RA/25899 del 10.02.2010 e RA/64082 del 08.04.2010 con le 
quali è stato segnalato che, in materia di gestione e difesa del suolo, l’attuale assetto funzionale e organizzativo 

dell’Amministrazione Regionale riserva al Servizio Genio Civile, in qualità di ufficio tecnico periferico della 

Direzione LL.PP., le attività tecniche e di istruttoria correlate ai seguenti provvedimenti legislativi:  
- R.D. 523 del 25.07.1904 (disposizioni sui corsi d’acqua e sulle opere idrauliche); 
- R.D. 1775 dell’11.12.1933 (disposizioni sulle opere pubbliche e sul demanio idrico); 
- DPR n. 380 del 06.06.2001 art. 89 – ex art. 13 L. 64/74 (adempimenti per adozione di strumenti 
urbanistici in zone sismiche); 
-        DPR n. 380 del 06.06.2001 art. 94-bis (adempimenti per le costruzioni in zone sismiche) e Legge 
Regionale 11 agosto 2011, n. 28 –Norme per la riduzione del rischio sismico e modalità di vigilanza e controllo 
su opere e costruzioni in zone sismiche; 

Co
mu
ne
 d
i 
At
es
sa
 (
CH
) 
- 
ar
ri
vo
 -
 P
ro
t.
00
16
86
1 
de
l 
16
-0
7-
20
25
 -
 C
at
 6
 C
l 
8

Co
mu

ne
 d
i 
At
es
sa
 (
CH
) 
- 
pa
rt
en
za
 -
 P
ro
t.
00
19
08
2 
de
l 
11
-0
8-
20
25
 -
 C
at
 6
 C
l 
3

mailto:dpe017@pec.regione.abruzzo.it
mailto:inertisangro@igefi.it


 GIUNTA REGIONALE  

Istruttore Tecnico: Francesco Bencivenga  Pag. 2 di 2   

- L.R. n. 17 del 30.05.1974 (interventi di pronto soccorso per calamità naturali); 
Considerato che la L.R. 17 aprile 2003 n. 7, nelle more delle classificazioni delle opere idrauliche del R.D. 
523/1904 e delle attribuzioni delle competenze della L.R. 81/98, con l’art. 94 comma 5 ha attribuito alle 

Province le competenze su tutti i corsi d’acqua pubblica fatta eccezione: 
a) Quelli di competenza comunale, specificati alla lett. b) del comma 10 dell’art. 19 della L.R. 81/98; 
b) Le aste principali dei bacini idrografici regionali, interregionali e nazionali, di cui all’Allegato “A” 

della circolare RA/109935 del 07.10.2008 e della L.R. n°36 del 03.11.2015, che restano di competenza 
regionale. 
Considerato che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 11 del 08/04/2025 sono stati definiti i corsi d’acqua 

di competenza della Provincia di Chieti e attività connesse. 
 Tutto quanto sopra riportato, considerato che l’intervento in questione non interferisce con le attività tecniche e di istruttoria correlate ai provvedimenti legislativi richiamati, si comunica che allo scrivente Servizio non risultano ascritte competenze in merito e non si ravvisa la necessità di rilascio di atti autorizzativi ai sensi del Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/Reg. del 28.02.2022 –Regolamento di attuazione del Regio Decreto 25.07.1904, n. 523. 
Inoltre, si fa presente che ai sensi del DPR n. 380 del 06.06.2001 art. 89 – ex art. 13 L. 64/74 (adempimenti per adozione di strumenti urbanistici in zone sismiche) l’intervento non costituisce variante. 
Infine, gli eventuali adempimenti ai sensi della L.R. 28/2011 e degli artt. 94 e 94-bis del DPR 380/01 andranno 
conseguiti tramite l’utilizzo del portale telematico MUDE https://suap.egov.regione.abruzzo.it/home-mude. 
 
Distinti saluti. 
             Il Responsabile dell’Ufficio             Il   Dirigente del Servizio                    Ing. Raffaele Spilla  

                         Il Dirigente del Servizio              Ing. Vittorio Di Biase  
 

 
  Co

mu
ne
 d
i 
At
es
sa
 (
CH
) 
- 
ar
ri
vo
 -
 P
ro
t.
00
16
86
1 
de
l 
16
-0
7-
20
25
 -
 C
at
 6
 C
l 
8

Co
mu

ne
 d
i 
At
es
sa
 (
CH
) 
- 
pa
rt
en
za
 -
 P
ro
t.
00
19
08
2 
de
l 
11
-0
8-
20
25
 -
 C
at
 6
 C
l 
3



Provincia del Parco Nazionale della Maiella 

Provincia della Via Verde della Costa dei 

Trabocchi 

Provincia dei Cammini Religiosi 

 

Settore:2 
Dirigente: Ing. Paola Campitelli 
Servizio: Concessioni – Autorizzazioni - Autoparco 

Responsabile P.O.: Ing. Pasqualino Scazzariello 

Istruttore: geom. Nino Della Sabina 

C.so Marrucino,97 - 66100 CHIETI 

Tel. 0871.4081 

www.provincia.chieti.it 

protocollo@pec.provincia.chieti.it 

1 

Pratica 52645-5 
Trasmissione via PEC/Email 
 

comunediatessa@pec.it  Spett.le 

Comune di ATESSA (CH) 
Sportello Unico per l’Edilizia (S.U.E.) 

Settore n. 6 
Urbanistica e Ambiente 

inertisangro@igefi.it E, p.c. Alla INERTI Sangro S.r.l. 

 
Oggetto:  PROCEDIMENTO TICA per “Realizzazione di un impianto di produzione di energia 

elettrica da fonte rinnovabile di tipo fotovoltaico, grid connected, della potenza 
nominale di 800 kW, in località Saletti, Comune di Atessa (CH)” - Ditta Inerti 
Sangro srl - Indizione e convocazione della Conferenza dei Servizi decisoria in 
forma semplificata e asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 e s.m.i. 

 
Con nota del 25.06.2025, acquisita in pari data al prot. n° 15114, codesto Ente, su istanza 

della Società INERTI SANGRO S.r.l., ha indetto una Conferenza dei Servizi Decisoria in forma 
semplificata e modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.. 

L’intervento proposto dalla Società Inerti Sangro S.r.l, prevede la realizzazione di un 
impianto fotovoltaico alimentato da fonte rinnovabile solare, con potenza nominale pari a 800,00 kW 
nonché delle relative opere ed infrastrutture connesse, da installarsi in prossimità della Località 
Saletti del Comune di Atessa (CH). 

In riferimento al progetto, e con specifico riguardo alle competenze del Settore 2 – 
Viabilità, si richiamano i seguenti riferimenti normativi: 

- il D. Lgs.n. 285 del 30 aprile 2022 “Nuovo Codice della Strada”; 

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada (D.P.R. 495/1992); 

- il D.M. 05.11.2001 “Norme funzionali e geometriche per la costruzione delle strade”; 

- il D.M. 19.04.2006 “Norme funzionali e geometriche per la costruzione delle intersezioni stradali”; 

- il “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria” della Provincia di Chieti. 

Al riguardo, per quanto accertato dall’esame degli elaborati progettuali allegati alla 
Conferenza dei Servizi in argomento, si comunica che, sotto il profilo della viabilità provinciale, non 
si rilevano interferenze tra le opere in progetto e la rete stradale di competenza della Provincia di 
Chieti. 

Si precisa sin da ora che, in fase esecutiva, la Società Inerti Sangro S.r.l sarà ritenuta 
responsabile per le opere realizzate, nonché per eventuali manomissioni e/o danni arrecati alle 
strade provinciali limitrofe riconducibili all’intervento, sollevando da ogni responsabilità la Provincia 
di Chieti e i suoi funzionari. 

Qualora, durante l’esecuzione dei lavori, si rendessero necessarie occupazioni o 
modifiche alla circolazione stradale dovute alla presenza del cantiere, sarà obbligatorio acquisire 
preventivamente le opportune autorizzazioni presso il competente Ufficio Concessioni Stradali della 
Provincia, in merito alla manomissione del patrimonio stradale. 

Cordiali saluti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ING. PASQUALINO SCAZZARIELLO 
(firma su delega del Dirigente del Settore 2 – 

Det. dirigenziale n. 150 del 20.02.2023) 

p_ch.p_ch.REGISTRO UFFICIALE.U.0017482.24-07-2025



 
 
Area Pianificazione e Gestione del Rischio Idraulico 

 

via Monzambano 10, 3° piano, 00185 Roma 
T + 39 06 49249.1 
PEC protocollo@pec.autoritadistrettoac.it aubac.it 
 

 

Riscontro a prot. 15028 del 25.06.2025; prot. arr. 7675 del 25.06.2025.  I-067-lds 
 
 

Comune di Atessa (CH) 
Sportello Unico per l’Edilizia (S.U.E.) 

pec: comunediatessa@pec.it   
  c.a. Responsabile del Settore Ing. Maurizio Calabrese 

 

 

OGGETTO: PROCEDIMENTO TICA per “Realizzazione di un impianto di produzione di 
energia elettrica da fonte rinnovabile di tipo fotovoltaico, grid connected, della 
potenza nominale di 800 kW, in località Saletti, Comune di Atessa (CH)”- Ditta 
Inerti Sangro srl - Indizione e convocazione della Conferenza dei Servizi 
decisoria in forma semplificata e asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. Parere di competenza. 

 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 

L’intervento riguarda la realizzazione e messa in esercizio di un impianto fotovoltaico 
per la produzione di energia elettrica da fonte solare, in località Saletti del Comune di Atressa 
(CH), in sponda destra (sud) della valle del F. Sangro. 

Dalla documentazione resa disponibile e dai riscontri eseguiti dall’Ufficio Istruttore si 
riscontra che l’intervento nel complesso (impianto fotovoltaico ed elettrodotto di connessione 
alla rete) non interferisce con aree di pericolosità idrogeologica del Piano Stralcio di Bacino 
“PAI” dell’Abruzzo, mentre interferisce in misura molto limitata con aree di pericolosità 
idraulica moderata - P1 del Piano Stralcio di Bacino “PSDA”. 

Gli interventi ricadenti in tali aree sono disciplinati dall’art. 22 delle Norme di attuazione 
del PSDA e non richiedono lo Studio di compatibilità idraulica. 

Per quanto esposto, fatto salvo il rispetto dei principi generali del PSDA di cui agli articoli 
da 7 a 10 delle citate Norme di attuazione, l’intervento in oggetto non richiede alcun parere 
di compatibilità idraulica e/o idrogeologica da parte dell’Autorità di Bacino. 
 
 

Regione Abruzzo  
Dipartimento Infrastrutture – Trasporti 

Servizio Difesa del Suolo 
 Ufficio Supporto Tecnico e raccordo 

pianificazione e programmazione 

Nota istruttoria formulata ai sensi dell’art. 4, c. 1, dell’ 
“Accordo di collaborazione” stipulato il 28.08.2019 tra la 
Regione Abruzzo e il Segretario Generale dell’Autorità. 

Il responsabile del Procedimento 
Dott. Geol. Luciano Del Sordo 

 
 
 
  

AU
TO
RI
TA
 B
AC
IN
O 
DI
ST
RE
TT
UA
LE
 D
EL
L'
AP
PE
NN
IN
O 
CE
NT
RA
LE

Pr
ot
oc
ol
lo
 P
ar
te
nz
a 
N.
 9
03
8/
20
25
 d
el
 2
4-
07
-2
02
5

Do
c.
 P
ri
nc
ip
al
e 
- 
Cl
as
s.
 V
II
.0
3 
- 
Co
pi
a 
De
l 
Do
cu
me
nt
o 
Fi
rm
at
o 
Di
gi
ta
lm
en
te

Co
mu
ne
 d
i 
At
es
sa
 (
CH
) 
- 
ar
ri
vo
 -
 P
ro
t.
00
17
60
8 
de
l 
24
-0
7-
20
25
 -
 C
at
 6
 C
l 
8

Co
mu

ne
 d
i 
At
es
sa
 (
CH
) 
- 
pa
rt
en
za
 -
 P
ro
t.
00
19
08
2 
de
l 
11
-0
8-
20
25
 -
 C
at
 6
 C
l 
3

mailto:comunediatessa@pec.it


 

2/2 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL RISCHIO IDRAULICO 
DELL’AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO CENTRALE 

 
PREMESSO che: 
 
 con decreto n. 136/2019 del 24 ottobre 2019 del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino 

Distrettuale dell’Appennino Centrale ha istituito il “Settore sub-distrettuale per la Regione Abruzzo”, 
stabilendo che “nelle more dell’avvio delle procedure di reclutamento del personale da destinare alla 
struttura in questione i procedimenti di competenza saranno gestiti secondo le modalità previste 
nell’Accordo di collaborazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15, comma 1 della legge 7 agosto 
1990, n. 241, per l’esercizio delle funzioni distrettuali nell’ambito del distretto idrografico 
dell’Appennino Centrale, stipulato fra la Regione Abruzzo e questa Autorità il 28 agosto 2019 …”; 

 il sopra richiamato Accordo di collaborazione dispone in particolare: 

- all’art. 3 comma 1, che “… l’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Centrale si avvale 
delle strutture regionali competenti … per le attività procedimentali, conoscitive e istruttorie di 
pianificazione di propria competenza …”; 

- all’art. 3 comma 2 che “le attività di cui al comma precedente sono esercitate, per la Regione 
Abruzzo, dalla struttura regionale competente individuata nel Dipartimento Infrastrutture, 
Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica-Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa e 
riguardano il territorio dei bacini interregionali Sangro e Tronto (porzioni abruzzesi) e dei bacini 
regionali abruzzesi”; 

e all’art. 4 definisce i procedimenti e attività conoscitive ed istruttorie di pianificazione oggetto di 
avvalimento; 

 con il decreto n. 25/2025 del 30.01.2025 (“Organizzazione degli uffici dell’Autorità di bacino 
distrettuale dell’Appennino centrale”) il Segretario Generale dell’Autorità ha attribuito all’art. 2, 
punto 4, funzioni e competenze all’Area Pianificazione e gestione del rischio idraulico e con il decreto 
n. 26/2025 del 30.01.2025 ha conferito all’Ing. Giovanni Michelazzo l’incarico dirigenziale per la 
medesima Area Pianificazione e gestione del rischio idraulico; 

 con la Delibera n. 835/2023 la Giunta regionale dell’Abruzzo ha istituito presso il Servizio Difesa del 
Suolo (Dipartimento Infrastrutture-Trasporti) l’Ufficio “Supporto tecnico e raccordo pianificazione e 
programmazione”, cui ha conferito le funzioni di avvalimento di cui alla DGR 437/2019; 

 VISTA la Relazione Istruttoria e relativa proposta del responsabile dell’Ufficio Supporto Tecnico e 
raccordo pianificazione e programmazione della Regione Abruzzo; 

COMUNICA CHE 
 

non è prevista l’espressione di un parere da parte di questa Autorità. Si richiama comunque 
la necessità del rispetto dei principi generali del PSDA e della compatibilità con i piani di 
protezione civile e di quanto disposto dal D.M. 17-1-2018 “Aggiornamento delle Norme 
tecniche per le costruzioni”.  

 
Il Dirigente  

Ing. Giovanni Michelazzo  
documento informatico, firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 

82/2005, che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

AU
TO
RI
TA
 B
AC
IN
O 
DI
ST
RE
TT
UA
LE
 D
EL
L'
AP
PE
NN
IN
O 
CE
NT
RA
LE

Pr
ot
oc
ol
lo
 P
ar
te
nz
a 
N.
 9
03
8/
20
25
 d
el
 2
4-
07
-2
02
5

Do
c.
 P
ri
nc
ip
al
e 
- 
Cl
as
s.
 V
II
.0
3 
- 
Co
pi
a 
De
l 
Do
cu
me
nt
o 
Fi
rm
at
o 
Di
gi
ta
lm
en
te

Co
mu
ne
 d
i 
At
es
sa
 (
CH
) 
- 
ar
ri
vo
 -
 P
ro
t.
00
17
60
8 
de
l 
24
-0
7-
20
25
 -
 C
at
 6
 C
l 
8

Co
mu

ne
 d
i 
At
es
sa
 (
CH
) 
- 
pa
rt
en
za
 -
 P
ro
t.
00
19
08
2 
de
l 
11
-0
8-
20
25
 -
 C
at
 6
 C
l 
3



Subject:     Prot. N.19082 del 11-08-2025 - DETERMINAZIONE N. 468 DEL 11/08/2025 PROCEDIMENTO TICA INERTI SANGRO
SRL-Trasmissione

Sent:     11/08/2025, 11:37:26
From:     PEC COMUNE DI ATESSA<comunediatessa@pec.it>
To:     protocollo@pec.provincia.chieti.it; protocollo@pec.autoritadistrettoac.it; dpc025@pec.regione.abruzzo.it;

dpd026@pec.regione.abruzzo.it; dpe017@pec.regione.abruzzo.it; dpe018@pec.regione.abruzzo.it;
anas.abruzzo@postacert.stradeanas.it; info@pec.terna.it; fibercopspa@pec.fibercop.it;
openfiber@pec.openfiber.it; ing.marcobalzano@pec.it; inertisangro@igefi.it

Attachments:     Prot_Par 0019082 del 11-08-2025 - Documento DET. 468_2025 PROC. TICA.pdf
Prot_Par 0019082 del 11-08-2025 - Documento Prot_Par 0018858 del 07-08-2025 - Documento 07.08.2025 -
verbale conclusivo conferenza dei servizi PAS Inerti Sangro - TICA_signed.pdf
Prot_Par 0019082 del 11-08-2025 - Documento prot. 15369 anas.pdf
Prot_Par 0019082 del 11-08-2025 - Documento prot. 16861 Servizio Genio Civile.pdf
Prot_Par 0019082 del 11-08-2025 - Documento prot. 17580 Provincia di Chieti.pdf
Prot_Par 0019082 del 11-08-2025 - Documento prot. 17608 autorità di bacino.pdf
Segnatura.xml

 
 




